CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 82/2024 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Presidentes das Comissões Permanentes,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Edison Luís Desídera, Nasceu em 20/10/1962 na Turiba do Sul, zona rural da cidade de
Itaberá. Filho de Waldemar Desídera e Lázara Desídera, era irmão mais velho dos 5 filhos do
casal. Sempre estudioso e dedicado, foi morar em Itapeva com apenas 16 anos para cursar
metalurgia na escola de Minas. Depois de formado trabalhou em diversos lugares como
metalúrgico. Casou-se em outubro de 1985 com Albertina Santos Desídera, onde tiveram dois
filhos: Ana Carolina Desídera e Vinícius Desídera. Trabalhou na empresa Prometal na cidade
de Santa Isabel, onde pode desenvolver e aprimorar o seu conhecimento na área. Gostava de
livros, bons filmes e de cultura de um modo geral, mas o que ganhava o seu coração era as
matérias de exatas, e então resolveu cursar Matemática pela instituição OSE de Itapetininga,
onde formou-se como professor e iniciou sua carreira na educação. Lecionou em diversas
escolas de Itapeva, marcando a vida de muitos estudantes com a sua dedicação a profissão.
Sua última escola foi Otávio Ferrari.

PROJETO DE LEI 0082/2024

Autoria: Robson Leite

Dispõe sobre denominação Edison Luís Desídera a
Biblioteca que tem dentro do Centro Educacional
Alexandre Páschoa Prado Localizado na Avenida Orestes
Gonzaga.

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São
Paulo, APROVA o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º - Passa a denominar-se Edison Luís Desídera à Biblioteca do Centro Educacional
Alexandre Páschoa Prado Localizado na Avenida Orestes Gonzaga, ao lado do monumento do
Tropeiro.

Art. 2° - Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 10 de junho de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 82/2024 - Página 2

ROBSON LEITE

VEREADOR - UNIÃO BRASIL